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Come arrivare:

- dall’autostrada A27 /A28 uscire al casello di
Conegliano

- prendere la SS13 Pontebbana direzione Treviso

- proseguire sulla SS13 per 6 Km circa fino a
Susegana

- 150 m prima del semaforo di Susegana girare a
sinistra in via Casoni
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Centro di Ricerca
Viticoltura ed Enologia

Consiglio per la ricerca in agricoltura
e l'analisi dell'economia agraria
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Giovedi 22 novembre 2018
ore 9.00
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Viticoltura ed Enologia

via Casoni, n. 13/A, Susegana (TV)



Presentazione

Anche quest’anno si rinnova il consueto
appuntamento con il Bilancio Fitosanitario
Viticolo. E l'occasione per ripercorrere insieme
gli aspetti salienti dell'andamento meteorologico
e fitopatologico dell’annata appena trascorsa nel
Triveneto. In tale occasione, oltre al resoconto
sulle principali avversita della vite nelle diverse
regioni, verranno approfonditi alcuni temi
specifici relativi al possibile impatto dei
cambiamenti climatici sulla viticoltura e alle
moderne  attrezzature per i trattamenti
fitosanitari, rese piu recentemente disponibili
per il viticoltore. Cio anche alla luce di una
sempre piu attenta gestione sostenibile della
difesa. Chiuderanno la mattinata una serie di
interventi sui progetti di difesa ed innovazione
in vigneto nei quali il CREA Viticoltura ed
Enologia e attualmente coinvolto.

Comitato Organizzatore

Dr. Riccardo Velasco
Dr.ssa Elisa Angelini
Dr. Alessandro Zanzotto

Segreteria Organizzativa

Sig.ra Lorena G. Dalla Cia

CREA - Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia
Via Casoni, n. 13/A, Susegana (TV)
Tel. 0438/738058 Email: lorena.dallacia@crea.gov.it

Programma

9.00 - Registrazione dei partecipanti

9.20 - Presentazione e saluti:

- Riccardo Velasco - Direttore CREA - Centro di Ricerca
Viticoltura ed Enologia

- Breve intervento sponsor

- Apertura dei lavori: Giannantonio Armentano -
L'Informatore Agrario

9.40 - I Sessione: Bilancio dell’Annata

Andamento meteorologico dell'anno 2018
o F.Rech

Andamenti delle principali fitopatie in Veneto, Friuli
Venezia-Giulia, Trentino e Alto Adige nel 2018

o S. Bressan, G. Anfora, A. Gelmetti, E. Angelini, M.
Bottura, F. Ghidoni, P. Mutton, M. Unich, A. Zanzotto

11.00 - 11" Sessione: Approfondimenti

Possibili impatti dei cambiamenti climatici sui patogeni
della vite
o M. Moriondo

Macchine innovative per la difesa in viticoltura
o C. Baldoin

SPAZIO PROGETTI:

DI.VI.NE., PVsensing, Rovitis 4.0 (PSR Veneto 2014-2020),
Vit-VIVE (POR-FESR), Vitismart (Eranet FACCE Surplus),
GLERES, Corso di Formazione PAThOGEN EU-Erasmus +
o E. Angelini, D. Vicino, G. Pantano, B. De Nardi, L. Nerva

12.30 — Discussione

13.00 — Conclusioni: Giannantonio Armentano

Al termine dell’incontro seguira un buffet light

Autori:

Elisa Angelini, elisa.angelini@crea.gov.it

Barbara De Nardi, barbara.denardi@crea.gov.it

Luca Nerva, luca.nerva@crea.gov.it

Alessandro Zanzotto, alessandro.zanzotto@crea.gov.it
CREA - Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia, Conegliano
(TV)

Cristiano Baldoin: Dipartimento TeSAF — Universita degli
Studi di Padova, Legnaro (PD) cristiano.baldoin@unipd.it

Sandro Bressan, Pierbruno Mutton: ERSA - Servizio
Fitosanitario e Chimico, Ricerca, Sper. e Ass. Tecnica,
Pordenone (PN) sandro.bressan@regione.fvg.it

Maurizio Bottura: Resp. Unita Viticoltura e Olivicoltura,
Centro Trasferimento Tecnologico, Fondazione Edmund Mach,
S. Michele a/A (TN) maurizio.bottura@fmach.it

Gianfranco Anfora: Centro Agricoltura Alimenti Ambiente,
Universita di Trento/Fondazione Edmund Mach, S. Michele a/A
(TN) gianfranco.anfora@fmach.it

Alberto Gelmetti, alberto.gelmetti@fmach.it

Franca Ghidoni, franca.ghidoni@fmach.it

Centro Trasferimento Tecnologico, Fondazione Edmund Mach,
S. Michele all'Adige (TN)

Marco Moriondo: CNR - Istituto Biometeorologia, Firenze
marco.moriondo@chnt.it

Giorgio Pantano: Az. Agr. Pantano, Candiana (PD)
giorgio.pantano@rovitis.com

Francesco Rech: A.R.P.A.V. - Dipartimento Regionale
Sicurezza del Territorio Servizio Meteorologico, Teolo (PD)
francesco.rech@arpa.veneto.it

Manuela Unich: Centro di Consulenza per la fruttiviticoltura
dell'Alto Adige, Egna (BZ) manuela.unich@beratungsring.org

Denise Vicino: CET Electronics snc, Zenson di Piave (TV)
cet@cet-electronics.com
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